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report to the Council throug the Secretary-Ge- 
neral; 

12. Invites the Secretary-General to report to 
the Council, for decision, if possible within se- 
ven days of the adoption of the present resolu- 
tion, on the modalities of its implementation, 
including its financial implications; 

13. Further invites the Secretary-General to 
submit to the Council, not later than two 
months after the adoption of the present reso- 
lution, a report on the implementation of and 
compliance with the present resolution; 

14. Emphasizes that it will keep open other 
options for new and tougher measures, none of 
which is prejudged or excluded from conside- 
ration; 

15. Decides to remain actively seized of the 
matter, and undertakes to take prompt action, 
as required. 

Spørgsmål 6: 
Kan ministeren beskrive forholdene i Kroa- 

tien med hensyn til FN's tilstedeværelse i lan- 
det -  hvor langt er man nået med at sikre den 
på tidspunktet for udsendelsen indgåede fred? 

Svar: 
Efter godt xh års krig i Kroatien forhandlede 

Cyrus Vance på FN's vegne en våbenstilstand 
mellem Serbien-Montenegro og Kroatien be- 
nævnt »Vance-planen«. Aftalen blev under- 
skrevet den 2. januar 1992. 

Den 21. februar 1992 vedtog FN's Sikker- 
hedsråd resolution 743, der tillod indsættelse 
af en international enhed i Kroatien i det tidli- 
gere Jugoslavien. Styrken var i første omgang 
påtænkt indsat for en periode på 12 måneder 
og med det formål at implementere Vance-pla- 
nen. Den 12. marts 1992 traf regeringen efter at 
have rådført sig med Det Udenrigspolitiske 
Nævn endelig beslutning om at udsende et 
dansk styrkebidrag til sektor Nord i Kroatien. 

Hovedelementet i Vance-planen var en fuld- 
stændig demilitarisering af de fire serbisk kon- 
trollerede områder med henblik på at gøre det 
muligt for de fordrevne kroater at vende tilba- 
ge til områderne. Til sikring heraf skulle FN- 
styrker overvåge de serbisk kontrollerede om- 
råder gennem oprettelse af de fire beskyttelses- 
zoner (de såkaldte UNPA'er). Mens de første 
faser af planen, der bl.a. indebar tilbagetræk- 

ning af den tidligere jugoslaviske forbunds- 
hær, forløb uden større problemer, har det 
endnu ikke været muligt at realisere de for- 
drevne kroaters tilbagevenden. 

Et første fremskridt skete med våbenhvileaf- 
talen af 29. marts 1994 mellem den kroatiske 
regering og Krajina-serberne, der også indebar 
en tilbagetrækning af respektive styrker og vå- 
ben fra konfrontationslinjerne i UNPA'erne. 
Aftalen trådte i kraft den 4. april 1994. 

Den nuværende opgave for den danske ba- 
taljon (DANBAT) i sektor Nord er -  sammen 
med enheder fra Polen, Jordan og Ukraine -  at 
overvåge våbenhvilen af 29. marts i år. Der 
blev i forbindelse med aftalen oprettet fælles 
kommissioner, der har til opgave at fastlægge 
adskillelseslinjer for parterne. UNPROFOR 
leder de fælles kommissioner. Der blev endvi- 
dere åbnet et antal crossing points langs kon- 
frontationslinjen, som UNPROFOR har eta- 
bleret check points i tilslutning til. Ved disse 
check points kan kommissionerne mødes og 
drøfte forhold omkring konfrontationslinjen. 

Våbenhvilen blev effektueret i overensstem- 
melse med den indgåede aftale og er i al væ- 
sentlighed blevet overholdt. DANBAT har si- 
den aftalens implementering haft færre skud- 
episoder end på noget tidligere tidspunkt. Før 
våbenhvilen var der dagligt 200-300 skudepi- 
soder i området. I dag er antallet nede på ca. 
50 om dagen. 

DANBAT medvirker således ved sin tilste- 
deværelse bl.a. til at holde krigens parter i om- 
rådet adskilt. Den danske styrke medvirker og- 
så til at koordinere den humanitære indsats i 
området. Efter at kampene i Bihac-enklaven 
tog til i dette efterår, ankom et stort antal flygt- 
ninge til bl.a. sektor Nord. De danske styrker 
medvirkede i den forbindelse til at oprette 
flygtningelejre og senere støtte med kørsel af 
forsyninger til flygtningene. I enkelte tilfælde 
ydede de danske styrker også lægehjælp til 
flygtningene. 

Det kan således konkluderes, at de danske 
styrker ved deres tilstedeværelse i området bå- 
de bidrager til opretholdelse af freden og yder 
humanitær støtte til den lokale befolkning. I 
den seneste situationsrapport fra området an- 
føres det, at situationen ved de danske styrker i 
Kroatien generelt er rolig. De enkelte overtræ- 
delser af våbenhvilen, der fandt sted i forbin- 
delse med den generelle skærpelse af situatio- 


